Využití záchranářské kynologie v integrova-

ném záchranném systému

Jakub Březina

Bakalářská práce

2017

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na správný výběr a výcvik psa pro sutinové vyhledávání

osob. Teoretická část se zaměřuje na historii, vývoj psa, vypisuje integrované složky

IZS a informuje o činnosti kynologů v různých složkách integrovaného záchranného

systému. V této části jsou také konkrétní brigádní organizace a činnosti, které provo-

zují.

V praktické části je navržen postup, jak si vybrat správného psa pro sutinové vyhledá-

vání a jeho kvalitní výcvik pro tuto činnost. V této části také simuluji sutinové vyhle-

dávání s přípravou na atesty. Na závěr jsem vybral tři mimořádné události ze dvou

zemí, a to z České republiky a Turecka, kde čeští kynologové zasahovali, a chronolo-

gicky popsal jejich postup.

Klíčová slova: kynologie, vyhledávání osob v sutinách, psovod

ABSTRACT

The Bachelor thesis focuses on the right selection of search and rescue dog in the rab-

ble and the dog training. The theoretical part concentrates on history, stages of dog

development and information on the activities of cynologists in Emergency and rescue

services (IZS). In addition, this part focuses on specific organizations and its activities

in Emergency and rescue services (IZS).

The practical part suggests the method of choosing the search and rescue dog in the

rabble as well as its training in high quality. Moreover, this part includes a simulation

of the drabble search with a preparation for the final examination. Lastly, the practical

part comprises three extraordinary events from the Czech Republic and Turkey where

Czech cynologists have worked, and a description of their work progress in chronolo-

gical order.

Keywords: cynology, search and rescue dog, handler

Chtěl bych poděkovat panu RNDr. Zdeňkovi Šafaříkovi, Ph.D. za odborné vedení

práce a cenné rady, které mi pomohly tuto práci zkompletovat. Mé poděkování patří

též paní Bc. Jiřině Zbožínkové za spolupráci při získávání údajů pro výzkum část

práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická na-

hraná do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 HISTORIE ................................................................................................................ 11

1.1 ZAČÁTKY KYNOLOGIE V ČR ................................................................................. 12

1.2 PRVNÍ POLICEJNÍ PES ............................................................................................ 13

2 ETOLOGIE .............................................................................................................. 14

2.1 OCHOČENÍ A DOMESTIFIKACE ............................................................................... 14

2.2 VROZENÉ A ZÍSKANÉ CHOVÁNÍ ............................................................................. 14

2.3 ZÁKLADNÍ PROJEVY A VROZENÉ CHOVÁNÍ ........................................................... 15

2.4 VÝVOJ PSA OD PORODU PO DOSPĚLOST................................................................. 15

2.4.1 Porod ............................................................................................................ 15

2.4.2 Vegetativní fáze (2. týden po porodu) .......................................................... 15

2.4.3 Přechodná fáze (3. týden po porodu) ........................................................... 15

2.4.4 Fáze vtištění (4. – 7. týden po porodu) ......................................................... 15

2.4.5 Fáze sociability (8. – 12. týden) ................................................................... 16

2.4.6 Fáze sociálního uspořádání (4. měsíc) ......................................................... 16

2.4.7 Fáze uspořádání smečky (5. – 6. měsíc) ...................................................... 16

2.4.8 Puberta .......................................................................................................... 16

2.4.9 Dospělost ...................................................................................................... 16

2.5 ETOGRAM PSA ...................................................................................................... 17

2.5.1 Lovecké chování .......................................................................................... 17

2.5.2 Obranné chování .......................................................................................... 17

2.5.3 Sexuální chování .......................................................................................... 17

2.5.4 Sociální chování ........................................................................................... 17

3 ČINNOST KYNOLOGIE V IZS ............................................................................ 18

3.1 POLICIE ČR .......................................................................................................... 18

3.2 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČR ......................................................................... 19

3.3 HORSKÁ SLUŽBA .................................................................................................. 19

3.4 MĚSTSKÁ POLICIE ČR .......................................................................................... 20

3.5 ARMÁDA ČR ........................................................................................................ 20

4 DOBROVOLNÉ ORGANIZACE V ČR ................................................................ 22

4.1 ZÁCHRANNÁ BRIGÁDA KYNOLOGŮ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE .............................. 22

4.2 KYNOLOGICKÁ ZÁCHRANNÁ JEDNOTKA ČR ......................................................... 22

4.3 SVAZ ZÁCHRANNÝCH BRIGÁD KYNOLOGŮ ČR ..................................................... 23

4.4 KYNOLOGICKÁ ORGANIZACE SIRIUS .................................................................. 24

4.5 TEAM USAR ........................................................................................................ 25

4.6 SDH HEJNICE ....................................................................................................... 25

5 DRUHY VYHLEDÁVÁNÍ ...................................................................................... 26

5.1 VYHLEDÁVÁNÍ V SUTINÁCH ................................................................................. 26

5.2 VYHLEDÁVÁNÍ VE SNĚHU ..................................................................................... 27

5.3 ZÁCHRANA NA VODĚ ............................................................................................ 28

5.4 PLOŠNÉ VYHLEDÁVÁNÍ ........................................................................................ 29

6 POŽADAVKY NA PSA A PSOVODA .................................................................. 31

6.1 ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOST .................................................................................... 31

6.2 PSYCHICKÁ ZPŮSOBILOST ..................................................................................... 31

6.3 FYZICKÁ ZPŮSOBILOST ......................................................................................... 31

6.4 ODBORNÁ ZPŮSOBILOST ....................................................................................... 32

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 33

7 VÝBĚR PSA ............................................................................................................. 34

8 SOCIALIZACE A POSLUŠNOST PSA ................................................................ 37

8.1 SOCIALIZACE ........................................................................................................ 37

8.2 POSLUŠNOST ........................................................................................................ 37

9 TRÉNINK PSA A PSOVODA NA SUTINOVÉ VYHLEDÁVÁNÍ .................... 41

9.1 TRÉNINK PSOVODA ............................................................................................... 41

9.2 TRÉNINK PSA ........................................................................................................ 41

10 ATESTY .................................................................................................................... 51

11 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI S NASAZENÍM ČESKÝCH KYNOLOGŮ ......... 57

11.1 VÝBUCH OBYTNÉHO BYTU VE FRENŠTÁTĚ POD RADHOŠTĚM ............................... 57

11.2 ZEMĚTŘESENÍ V TURECKU 1999 .......................................................................... 59

11.3 ŽELEZNIČNÍ NEHODA STUDÉNKA ......................................................................... 61

11.4 SHRNUTÍ ............................................................................................................... 63

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 64

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 65

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 69

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 70

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 71

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Tématem bakalářské práce je záchranářská kynologie v integrovaném záchranném

systému, která se stala neodmyslitelnou součástí zásahu u mimořádných událostí, bě-

hem kterých dochází ke zřícení budov, ale také při nutnosti ohledání ohniska požáru

nebo vyhledání drog. Díky svým schopnostem se pes stal společníkem hasičů, policie,

armády a záchranářů.

Už za starých časů si pes a člověk pomáhali při hledání potravy a ochrany sami sebe.

Tyto vztahy vydržely až dodnes, a dokonce se vyvinuly na takovou úroveň, že dokáží

společně pomáhat společnosti. Psi pomocí svého čichu a kvalitního tréninku dokážou

věci, které dnešní technika nemá šanci napodobit, proto se začali využívat tam, kde je

to nejdůležitější, a to při záchraně životů.

Cílem mé práce bude zlepšit celý proces výběru psa a trénink těchto psů k záchranným

pracím, a to za metody interview, kdy se budu radit se zkušenými kynology o proble-

matice v tomto odvětví. Následně se jej budu snažit přepracovat k lepší efektivitě.

Bakalářská práce je rozdělená na dvě části – na teoretickou a praktickou část. V teore-

tické části nalezneme seznámení s dějinami, vznik kynologie, složky IZS, které kyno-


[…]

http://www.jmbszbk.info/
http://www.jmbszbk.info/
http://www.jmbszbk.info/
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ZÁVĚR

Mým cílem v bakalářské práci bylo zlepšit proces výběru a tréninku záchranných psů

a poukázat na spolupráci psovoda a psa, která je pro společnost velmi důležitá.

Za pomocí kynologa a analýzy metodou interview jsem navrhnul plemena, která mají

pro práci v sutinách nejlepší předpoklady, a kritéria podle kterých vybírat. Jedná se

především o velikost, fyzickou způsobilost, vlastnosti, váhu psa a predispozici k one-

mocněním. Negativní vlastnosti psa musí mírnit psovod, a především zamezit jejich

projevům.

Efektivnost tréninků psa je založená nejen na správné metodě, ale také na pečlivosti,

motivaci psa a figurantů, kteří psovodům pomáhají s tréninkem. Figuranti jsou nedíl-

nou součástí přípravy psa na zásah. Tréninky musí probíhat dlouhodobě a stabilně, to

i v nočních hodinách. Pes musí být připraven na různé okolnosti, které mohou během

zásahu nastat. Důležitá je správná motivace, bez které nebude spolupracovat.

Jako zkoušku této metody sem simuloval sutinové vyhledávání jako při atestech a vý-

sledek atestu byl velmi dobrý a pes by dokázal atesty splnit bez větších problémů.

Závěrem ve své práci přibližuji pár zásahu, při kterých čeští kynologové byli povolání

a svými schopnosti pomohli s vyhledáváním osob v sutiništi.

Velmi kvalitně vycvičený pes, který dokáže splnit atesty, je velkou pomocí pro složky

IZS. Čeští kynologové patří mezi nejlepší. To dokazují při zásazích nejen u nás, ale i

v cizině, kde pomáhali při různých katastrofách.
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PŘÍLOHA P I: INTERVIEW

Paní Jiřina Zbožínková souhlasila s interview na téma kynologie v IZS a spolu probe-

reme pár činností kynologů při zásahu i mimo něj.

Dobrý den, mohla byste se nám představit a říci něco o činnosti kterou děláte?

Dobrý den, Jmenuji se Jiřina Zbožínková a cvičím psy k různým typům situací. Od

tréninku poslušnosti až po tréninky, které jsou zaměřeny na záchranné práce.

Jaké situace to jsou?

Tak především je to cvičení psů pro plošné vyhledávání, ale také pro sutinové vyhle-

dávání. Trénujeme každou neděli na cvičáku a samozřejmě každý individuálně, jak

kdo může.

Mohl bych se i já přidat ke cvičení mého psa?

Samozřejmě přidat se může každý. Otázkou potom je, jak daleko s tím chcete zajít,

jestli vám bude stačit naučit se se svým pejskem poslušnosti nebo budete mít dále

zájem se specializovat na záchranářskou činnost.

Kdybych se v budoucnu chtěl zaměřit na záchranářskou činnost přesněji v suti-

novém vyhledávání, co to obnáší?

Tak samozřejmě je to dlouhodobý trénink vás i vašeho pejska, ne každý pes na to může

mít.

Jací psi jsou pro sutinové vyhledávání nejlepší?

Takový pes musí být dobře stavěný fyzicky ale i psychicky, nesmí být příliš těžký, aby

se nepropadl, ale ani moc malí, kteří by měli problém dostat se přes různé překážky.

Nejdůležitější je, jaký je pes povahově, jestli je bojácný, nebo až moc hyperaktivní

takové povahové rysy jsou na škodu. Pokud je jeho psovod neumí nějak krotit může

být nebezpečný sám pro sebe.

Vraťme se k trénování v sutinách, co všechno se musí pes naučit?

Věcí, co se pes musí naučit je nespočet. Základ je umět pohybovat se v sutiništi, dále

vyštěkávat osoby. Jako za další je vyhledávání v různých úrovních terénu, v umělé tmě

a v neposlední řadě různé manipulace se psem. Existují různé metodiky, ale každý

kynolog si najde svoji taktiku a poznatky, díky kterým trénink zlepšuje. Později si tyto

detaily ukážeme prakticky.

Když tohle pes všechno bude umět, tak se můžu zúčastnit nějakého zásahu?

To ne, každý pes musí dokázat to, co umí. To se dokazuje při atestech, kde je pes

zkoušen ze všeho, co ho může při zásahu potkat, ale to si později ukážeme.

Znáte nějaké události, při kterých byli kynologové povoláni do služby?

Takových zásahu je mnoho, co si teď tak vzpomenu je železniční nehoda ve Studénce

nebo výbuch bytu ve Frenštátě pod Radhoštěm a jeden ze zahraničí, kde se čeští ky-

nologové vydali do Turecka v roku 1999 kde pomohli vyhledat osoby. Dá se říct, že

tam byli nejúspěšnější, to taky ukazuje na to, že v České republice jsou velmi schopní

kynologové, které své práci vážně rozumí.

Jaké jsou aktuálně největší problémy kynologů při zásahu?

Je to především souhra kynologů s některými příslušníky HZS nebo JSDH u zásahu,

kteří moc nevědí, co tento pes dokáže a na jakém principu pracuje. Proto se stává, že

při hledání v sutinách je v sutiništi moc lidí, kteří tu práci psovi neulehčují, kvůli mí-

sicím se pachů, tím pádem delší doba, než někoho najde.

Jsou i jiné problémy kynologů mimo zásah?

Největší problém kynologů jsou špatně zvolená plemena a špatný trénink, teď samo-

zřejmě nemluvíme o kynolozích, kteří už mají splněné atesty a věnují se záchranným

pracím. Mluvíme o lidech, kteří trénují své psy trénují, ale dělají u toho spoustu chyb

a psi jsou potom zkažení a špatně se přeučují.

Nějaká poslední slova před ukončením interview?

Zkušených kynologů je málo, tak si jich važte a pamatujte, že tam kde selže technika

nastupuje pes.