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Jméno a příjmení studenta: Jakub Březina

Oponent bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2016 - 2017

Téma bakalářské práce: Využití záchranářské kynologie ve složkách integrovaného
záchranného systému

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Jakub Březina zpracoval a k obhajobě předložil tematicky zcela jistě atraktivní
problematiku, které je v rámci IZS věnována značná pozornost. Práci lze akceptovat jako
odpovídající základním požadavkům na kvalifikační práce tohoto typu. Ve svém obsahu má
převážně popisný, schematický charakter, s celou řadou formálně metodických nedostatků.
Již samotné vytyčení cíle práce a jeho naplnění je diskutabilní. Z obsahu nelze vydedukovat,
k jakému jinému než ve služební (záchranářské) kynologii respektovanému standardu při
výběru psa a jeho tréninku autor dospěl. Případná doporučení jsou všeobecně dlouhodobě
akceptovaná v praxi a význam mají jedině pro zcela nezasvěceného laika. Jako metodu
zpracování kvalifikační práce autor zvolil „interview“ – značně atypické. (Příloha P I
interview s paní Jiřinou Zbožínkovou - není uvedeno v seznamu literatury). Za poměrně
závažné opomenutí považuji absenci práce se souvisejícími předpisy, jako například:
Zkušební předpis kynologů pro IZS.
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- rozsáhlé pasáže práce jsou odkázány pouze na jediný zdroj. Subkapitoly o rozsahu
jediné věty, kapitoly ukončené obrázkem,

- nepřesná interpretace ustanovení zákona (239/2000 Sb., …) – sekundární zdroj,
- kapitoly 8 a 9 – bez odkazového aparátu.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V celkovém slovním hodnocení práce uvádím řadu zásadních připomínek k úrovni jejího
zpracování. Doporučuji autorovy na ně při jednotlivých fázích obhajoby reagovat.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2017

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně